Дело № 5-54-155/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2018  года                                              пгт. Красногвардейское

       Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
       	Директора Общества с ограниченной ответственностью «Полтавка»  Венской Елены Михайловны, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес организации: адрес, по ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Венская Е.М., являясь директором ООО «Полтавка», зарегистрированного по адресу: адрес, ул. адрес, в нарушение требований ст. 15.33.2 КоАП РФ, не представила в установленный срок отчет по застрахованным лицам (СЗВ-М) за январь 2018 года. Срок предоставления отчетности до 15 февраля 2018 года, фактически представлен 16 февраля 2018 года.
В судебном заседании Венская Е.М. вину признала, пояснила, что нарушения допущены неумышленно.
          	В силу ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п.1, п. 2.2 ст.11 Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Венская Е.М. является субъектом ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц является генеральным директором.
          Вина Венской Е.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом № 56 от 28.05.2018 года; выпиской ЕГРЮЛ; сведениями о застрахованных лицах.
          Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Венской Е.М. правильно квалифицированы по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность Венской Е.М. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Венскую Е.М. административному наказанию в пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП в виде штрафа.
            Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:
Венскую Елену Михайловну признать виновной в совершении правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300,00 рублей (триста рублей 00 копеек).
	Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель УФК по Республике Крым ГУ - отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым, ИНН 7706808265, КБК 39211620010066000140, КПП 910201001, ОКТМО 35000000 (УИН «0» постановление № 5-54-155/2018 статус лица 08).
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
            В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка     № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                     		И.В. Чернецкая